Ad Franciscum Salviatum.

Quam peto si dederis dulcis Salviatæ salutem,
 O quam conveniunt nomina tanta tibi.
 Parva peto, dare magna soles, da parva petenti,
 Parva tamen nescis si dare, magna dato.
 Parva tibi, sed magna mihi sunt ista. Rogamus,
 De nobis Xysto hæc dicere verba velis:
 Est juvenis, te Xyste colit, veneratur amatque:
 Spes sibi tu prima es, primaque cura tibi.
 Nec malus est vates, nec pessima carmina condit,
 Sed nullo hic vates est tamen aere gravis.
 Hoc satis est, divo mandamus cætera Xysto;
 Sat bene perspiciet, quid tua verba petant.

Beilage IV.

Politiani epistolar. libr. IX. ep. 8 4. 13.

IOANNES PICUS MIRANDOLA

Iacobo Antiquario suo s. d.

Inter voluptates, quas cum eram Florentiæ, de Politiani consuetudine maximas capiebam, viri mea sententia nostro ævo omnium litteratissimi, non erat illa mediocris, quo tuas ad ipsum epistolas graves illas semper, et eleganter, ut quamque accepisset, statim mihi dabat legendas. Delectabat in illis me vehementer et prudentia quaedam singularis, quam magnis etiam in rebus negotiisque tractandis a prudentissimis commendaris, et orationis cultus atque sobrietas. Tum, quod in nonnullis honorificam nostri mentionem faciebas, non solum mihi tuæ litteræ placebant, sed in illis quoque ipse mihi placebam, scilicet testimonio tanti viri cedente conscientia, quæ nonnihil dissimulans quod sentiret, quasi ipsa se proderet, non magnopere pugnans et propemodum volens fallebatur. Ita duplici nomine tibi eram devinctus, inde tuæ virtutis, hinc collati sæpius in nos non officii modo, sed beneficii. Cogitavi, non semel agere tibi gratias per epistolas, ne forte parum gratus, aut ne tecum rusticus existimarer. Verum cum tu Politianusque noster pulcherrimum quoddam inter vos litterarum commercium exerceatis, nolui Musis importuna Pica obstrepere quasque male vocalis anser alterne sibi

concinentes olores inturbare, alioqui tibi animum nostrum per Politianum ipsum patere sciebam. Tum conscius infantiae meae interprete libens utebar eloquentissimo. Nunc ab ipso missae ad nos tuae litterae sunt, quas ad Bernardum Riccium nuper dedisti, iuvenem ingeniosum: in quibus tantum tribuis mihi, quantum nec optare ausim, nedum mereri me credam. Rupit officii magnitudo nostrum hactenus, nescio an civile, certe non superbum silentium. Nec potui tibi non agere gratias immortales, non quod premas me laudibus immodicis, quas non agnosco, sed quod ita me ames, ut tuum illud alioqui constans, robustumque iudicium, tantopere tamen in nobis sub amoris pondere vacillaverit. Debeo igitur tibi supra quam vel ego possim persolvere, vel tu facile credere. Nec est quidquam tam arduum, tam difficile, quod non aequè pro tua dignitate sim facturus, ac pro mea salute. Tu quidem in Politiano me possidebas hactenus, nunc vero nihil mutata re, tuis tantum rationibus Pici nomen, quod suberat, explicabis. Vale. Ex agro Ferrariensi, quarto Kalendas Iulias, MCCCCXCHII.

IOANNES PICUS MIRANDULA

Hermolao Barbaro suo s. d.

Ego quidem mi Hermolae, nec possum aut tacere, quae de te sentio, aut non sentire ea, quae de illo debeant, in quo omnia veluti singula summa reperiantur. Sed utinam esset is meae mentis captus, ut pro meritis tuis de te sentirem: utinam ea dicendi vis, ut exprimere aliquando possem, quod semper sentio. Scio quae de te concepi infinitum subsidere infra fastigia doctrinae tuae. Scias et tu quaecunque loquimur, longe esse minora iis, quae concipimus. Tam deesse scias animo verba, quam rebus animus deest. Et tamen ita me audere credis, ut sperem posse imitari tua, quorum nec magnitudinem astimare possum. Admirari te possunt omnes, imitari tam pauci possunt, quam nemo reprehendere. Et utinam ea mihi felicitas, ut quae scribam, Hermolaum meum aliqua ex parte imaginentur. Ipse enim (ut taceam cetera) stylus tuus, cui tu adeo male faves, mirum quantum me afficit atque delectat. Ita est doctus, gravis, compositus, eruditus, excussus, ingeniosus, in quo nihil expositum, nihil vulgatum, nihil sit triviale, seu verba, seu sententias spectes. Legimus saepe ego et noster Politianus quascunque habemus tuas, aut ad alios, aut ad nos epistolas. Ita semper prioribus certant sequentia, et novae fertiliter inter legendum efflorescunt venteres, ut perpetua quadam acclamatione interspirandi locum non habeamus. Sed mirum dictu, quam persuadeas, et legentis animum quocunque velis impellas. Expertus sum ego cum semper alias, tum hac proxima tua ad me epistola, in qua dum barbaros hos philosophos insectaris, quos dicis haberi vulgo sordidos, rudes, incultos, quos nec vixisse viventes, nedum extincti vivant: et si nunc vivant,

vivere in poenam et contumeliam, ita hercules sum commotus, ita me puduit, piguitque studiorum meorum (iam enim sexennium apud illos versor) ut nihil minus me fecisse velim, quam in tam nihili facienda re tam laboriose contendisse. Perdiderim ego, inquam, apud Thomam, Ioannem Scotum, apud Albertum, apud Averroëm meliores annos, tantas vigilias, quibus potuerim in bonis litteris fortasse nonnihil esse. Cogitabam mecum, ut me consolarer, si qui ex illis nunc reviviscant, habiturine quidquam sint, quo suam causam argumentosi alioqui homines ratione aliqua tueantur. Demum succurrit ex ipsis quempiam paulo facundio-rem suam barbariam, quam poterit minime barbare hunc in modum fortasse defensurum: Viximus celebres o Hermolae, et posthac vivemus, non in scholis grammaticorum et paedagogiis, sed in philosophorum coronis, in conventibus sapientum, ubi non de matre Andromaches, non de Niobes filiis, atque id genus levibus nugis, sed de humanarum divinarumque rerum rationibus agitur et disputatur. In quibus meditandis, inquirendis, et enodandis ita subtiles, acuti, acresque fuimus, ut anxii quandoque nimium et morosi fuisse forte videmur, si modo esse morosus quisquam aut curiosus nimio plus in indaganda veritate potest. Atque in his quidem, si quis nos arguat hebetudinis et tarditatis, age amabo quicumque is est, pedem conferat, experietur habuisse barbaros non in lingua, sed in pectore Mercurium, non defuisse illis sapientiam, si defuit eloquentia: quam cum sapientia non coniunxisset tantum fortasse abest a culpa ut coniunxisset sit nefas. Quis enim cincinnos, quis fucum in proba virgine non damnet? quis in Vestali non detestetur? Tanta est inter oratoris munus et philosophi pugnantia, ut pugnare magis invicem non possint. Nam quod aliud rhetoris officium, quam mentiri, decipere, circumvenire, praestigiari? Est enim vestrum (ut dicitis) posse pro arbitrio in candida nigrum vertere, in nigra candidum: posse quaecunque vultis tollere, abiicere, amplificare, extenuare dicendo. Demum res ipsas magicis quasi (quod vos iactatis) viribus eloquentiae, in quam libuerit faciem habitumque transformare, ut non qualia suoapte ingenio, sed qualia volueritis, non fiant quidem, sed cum non sint, esse tamen audientibus appareant. Hoc totum est, ne quidquam aliud, quam merum mendacium, mera impostura, merum praestigium, cum a natura rei semper vel augendo excedat, vel minuendo deficiat, et fallacem verborum concentum, veluti larvas et simulacra praetendens, auditorum mentes blandiendo ludificet? Eritne huic cum philosopho affinitas, cuius studium omne in cognoscenda et demonstranda ceteris veritate versatur? Adde quod nobis nulla erit fides, lautitias vocum et veneres affectantibus, quasi rebus parum fidentes, nec vero nixi trahere in sententiam his lenociniis homines quaeramus. Est ob hanc causam legere res sacras rustice potius, quam

elegantè scriptas; quod nihil sit magis dedecens et noxium in omni materia, in qua de vero cognoscendo agitur, quam universum istud dicendi genus elaboratum. Hoc, hoc forensium est quaestionum, non naturalium atque coelestium. Non est eorum qui in academia, sed qui in republica illa versantur, in qua quae fiunt quaeque dicuntur, populari trutina examinantur, apud quam flores fructibus longè praeponderant. Nonne scis illud? Non omnia omnibus pari filo conveniunt. Est elegans res (fatemur hoc) faecundia, plena illecebrae et voluptatis, sed in philosopho nec decora nec grata. Quis mollem incessum, argutas manus, ludibundos oculos in histrione et saltatore non probet? in cive, in philosopho quis non improbet, arguat, abominetur? Si puellam viderimus moribus lepidam atque dicaculam, laudabimus, exosculabimur: haec in matrona damnabimus et persequemur. Non ergo nos, sed illi inepti, qui ad pedes Vestae agant bacchanalia, qui gravitatem philosophicarum rerum et castitatem, ludicris veluti et calamistris dehonestent. Profecto quod Synesius de adolescente, de oratione dici commode potest, comatam orationem semper cinaedam. Quare nos nostram malum capillis hirtam, globosam, inexpeditam, quam eum impuritatis vel nota vel suspitione belle comatam. Alioqui Palladis pepulum non revelaret, sed a sacris uti profana repelleretur. Et ut nihil sint reliqua, hoc est verissimum, nihil esse diversum magis ab instituto philosophi, quacunque in re quam quod luxum aut fastum aliqua ex parte sapit. Sicyonios calceos habiles aptosque ad pedem dicebat Socrates, sed Socrati non convenire. Omnino non eadem ratio, civilis habitus et philosophici, sicut neque mensae neque sermonis: utitur his philosophus duntaxat ad necessitatem, utitur civilis homo etiam ad gratiam, quam et hic si neglexerit, non civilis: et ille si affectaverit, non erit philosophus. Si posset Pythagoras vivere sine cibo, holeribus etiam parceret: si sua sensa aspectu aut demum minore, quam sermonis opera explicare, omnino non loqueretur, tantum abest ut linguam poliat et exornet. Quod vel ob id cavendum nobis, ne illectus cute medicata lector demoretur ad eam, ad medullam et sanguinem non pervadat, quem subesse saepe cerussato ori infectum vidimus. Vidimus, inquam, in hisce omnibus, quibus propterea in usu venit, quum nihil sit intus non inane et vanum, detinere lectorem in prima facie, modulatu vario atque concentu: quod si fecerit philosophus, clamabit Musonius non philosophum loqui, sed tibicinem canere. Non ergo nobis vitio detur id non fecisse, quod fecisse vitium erat. Querimus nos quidnam scribamus, non querimus quomodo, imo quomodo querimus, ut scilicet sine pompa et flore ullo orationis, quam volumus ut delectabilis, venusta et faceta sit, sed ut utilis, gravis et reverenda, ut maiestatem potius ex horrore, quam gratiam ex mollitudine consequatur. Non exspectamus theatri plauquam,

quod aures demulserit acquabilis clausula, vel numerosa, quod hoc sit salsum, illud sit lepidum: sed exspectamus paucorum potius prae admiratione silentium introsipientium penitus aliquid aut de naturae adytis erutum aut de Iovis aula ad homines adductum: tum vel aliquid ita argutum, ut defendendi: ita defensum, ut arguendi non sit locus. Admirentur praeterea nos sagaces in inquirendo, circumspectos in explorando, subtiles in contemplan- do, in iudicando graves, implicitos in vinciendo, faciles in enodando. Admirentur in nobis breviter styli, foetam rerum multarum atque magnarum, sub expositis verbis remotissimas sententias, plenas quaestionum, plenas solutionum: quam apti- numus, quam bene instructi ambiguitates tollere, scrupos diluere, involuta evolvere, flexianimis syllogismis et infirmare falsa, et vera confirmare. His titulis o Hermolae vindicavimus hucusque, et vindicatos posthac ab oblivione memoriam nostram non dubitamus. Quodsi vulgo (ut dicis) habemur sordidi, rudes, inculti, hoc nobis ad gloriam est, non ad contumeliam. Vulgo non scripsimus, sed tibi et tui similibus. Nec aliter quam prisci suis aenigmatis et fabularum involucris acerbant idiotas homines a mysteriis: et nos consuevimus abstertere illos a nostris dapibus, quas non polluere non possent amariori paulum cortice verborum. Solent et qui thesauros occultare volunt, si non datur seponere, quisquiliis integere vel rudibus, ut praetereuntes non deprehendant, nisi quos ipsi dignos eo munere iudicaverint. Simile philosophorum studium celare res suas populum, a quo cum non probari modo, sed nec intelligi illos deceat, non potest non dedecere habere aliquid, quae ipsi scribunt, theatrale, plausibile, popolare, quod demum multitudinis iudicio accommodare se videatur. Sed vis effingam ideam sermonis nostri? Ea est ipsissima, quae Silenorum nostri Alcibiadis. Erant enim horum simulacra hispido ore, tetro et aspernabili, sed intus plena gemmarum, suppellectilis rarae et pretiosae: ita extrinsecus si aspexeris, feram videas: si introspexeris, numen agnoscas. At, inquires, non ferunt aures nunc asperam, nunc hiulcam, semper inconsonam texturam: non ferunt barbara nomina, ipso etiam paene timenda sono. O delicate, cum accedis choraulas, et citharoedos, pone te in auribus: cum vero philosophos, avoca a sensibus, redeas ad te ipsum in animi penetralia, mentisque recessus. Assume illas Thianei aures, quibus, cum omnino non erat in corpore, non terrestrem Marsiam, sed Apollinem coelestem divina cithara universi melos ineffabilibus temperantem modis exaudiebat. His auribus philosophorum verba si delibaveris, mellea tibi ad Nestoris invidiam esse videbuntur. Sed haec sinamus nimio plus assurgentia. Profecto fastidire in philosopho subtilissime disputante minus concinnam elocutionem, non tam delicati stomachi est, quam insolentis. Neque est aliter, ac si quem in Socrate de moribus docente

offendat aut latus calceus, aut toga dissidens, et sectum prave stomachetur ob unguem. Non desiderat Tullius eloquentiam in philosopho, sed ut rebus et doctrina satisfaciatur. Sciebat tam prudens quam eruditus homo nostrum esse, componere mentem potius quam dictionem: curare, ne quid aberret ratio, non oratio. Attinere ad nos *ἐν διαθήσει λόγον*, non attinere *τὸν ἐν προφορᾷ*. Laudabile in nobis habere Musas in animo, et non in labris, ne quid in illo vel per iram sonet asperius, vel per libidinem enervatus, denique ne qua sit discors a genuina ipsa, qua temperatus est modulabiliter harmonia. Quam Plato cum intelligeret theatri ista et poetarum saepe corrumpi, a republica sua poetas omnes eliminavit, gubernandam autem philosophis reliquit, mox certe si per lasciviam disserendi poetas fuerint imitati, exilio condemnandis. At instabit Lucretius, etsi non egeant per se philosophiae commentationes amoenitate dicendi, per eius tamen adhibitionem dissimulandam esse ipsarum rerum austeritatem, sicut absynthia per se pellunt morbos, melle tamen illinuntur, ut puerorum aetas improvida ludificetur. Hoc forte tibi faciendum erat o Lucreti, si pueris scribebas tua: si vulgo, faciendum utique tibi, qui non absynthia modo, sed meracissima toxica propinares. Sed longe alia nobis habenda ratio, qui vulgus (ut ante diximus) non allectare quaerimus, sed abstergere, nec tetra absynthia, sed nectar propinamus. Sed contendet Lactantius satis constare, in auditorum animos vel seniorum influere potentius veritatem, et vi sua instructam, et luce orationis ornatam. Si fuisses o Firmiane tam frequens in sacris litteris, quam in fictis litibus fuisti, et hoc non dixisses, et nostra non minus bene fortasse confirmasses, quam destruxeras aliena. Dic, quaeso, quid movet fortius et persuadet, quam sacrarum lectio litterarum. Non movent, non persuadent, sed cogunt, agitant, vim inferunt legis rudia verba, et agrestia: sed viva, sed animata, flamma, aculeata, ad inum spiritum penetrantia, hominem totum potestate mirabili transformantia. Periculis orationibus elaboratis et luculentis nihil se commoveri inquit Alcibiades, sed Socratis verbis nudis et simplicibus. Addit etiam si sint inepta, rapi in furorem, extra se poni, et velit, nolit, faciendum ei, quod ille praeceperat. Sed quid perdo verba in re confessa? si non desipit auditor, a fucato sermone quid sperat aliud quam insidias? Tribus maxime persuadetur, vita dicentis, veritate rei, sobrietate orationis. Haec sunt, Lactanti, quae philosopho fidem conciliabunt: si bonus fuerit, si veridicus, si id genus dicendi appetens, quod non ex amoenis Musarum silvis, sed ex horrendo fluxerit antro, in quo dixit Heraclitus latitare veritatem. At dicet quispiam: Age, amice, examinemus haec deposita contentione. Reverendum quoddam atque divinum per se est sapientia, nec exotico quoquam eget ornatu: sed quae invidia et hunc accedere? Quis negat, quae per se decent, si